

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 18 MAIA R. 1798. W PIĄTEK.

Z Wiednia 9 Maia.

Minister tymczasowy interessow zagranicznych Hrabia *Cobenzel*, wczoray przed południem do *Rastadt* wyjechał.

Z Piemontu dowiadujemy się, że Insurgenci d. 16 p. m. weszli do *Intra* i tam drzewo wolności postawili, potym udali się do *Pallanza*, gdzie oddział wojska krolewskiego do nich się przyłączył.

Z Hagi 5. Maia

W pare godzin po odejściu przeszły, poczty wyfrzał z armat, odgłos dzwonow i wywieszenie narodowey chorągwi z pałacu narodowego, przyjęcie konstytucyi ogłosiły. Uroczystość takowa była skutkiem poselstwa Dyrektoryatu do zgromadzenia konstytucyjnego. Generalny Sekretarz miał ie sobie polecone i przyniósł na pergaminie opis wypadku głosowania wszystkich zgromadzeń pierwsiastkowych w *Rzplitey*. Oddział jazdy, muzyka, postąncy stanu i gwardya narodowa towarzyszyły mu. Po oddaniu pergaminu Prezydent ogłosił wśród radożnych okrzykow zgromadzenia i wszystkich przytomnych osob (Dyrektoryat i Ministrowie zagraniczni w loży iedney znajdowali się,) iż konstytucya większością 153,913 głosow przeciw 11,597. przyjęta została. Po ukończoney sessyi wielu reprezentantow i obywateli odprawowało do domu Prezydenta wołając: *Niech żyje Konstytucya, niech żyje Rzplita.*

Onegday zgromadzenie uchwaliło, iż w całej *Rzplitey* obchodzona będzie u-

roczystość przyjęcia konstytucyi. Podano także projekt, ażeby wszystkie wykroczenia z gorliwości patryotycznej od czasu rewolucyi w r. 1795 w wieczney niepamięci zagrzebane były, więźniowie stanu wypuszczeni na wolność i wszystkie dekreta z powodu pomienionych wykroczeń, skassowane zostały; co odesłano do deputacyi mającey zdać rapport w tej mierze.

Weśrzoie i czwartek, zgromadzenie, tajne sessye odprawiło. Naradzano się na nich względem wprowadzenia niezwłocznego Konstytucyi przez ustanowienie 2ch rad i zadecydowania, czyli narod wszystkie do nich osoby ma wybrać, czyli też 2. trzecie części terażniejszych reprezentantow mają zostać. Wczoray wieczorem o 7. sessya była publiczna. Ob. *Bosch* zdawał rapport względem prózby niektórych mieszkańców *Amszterdamu*, żądających zatrzymania 2. trzecich części z terażniejszey reprezentacyi, i w mowie swoiey wyłączył wszystkie przyczyny za takim zdaniem i przeciw niemu, nic iednak nie decydując. Poczym Prezydent powtórzywszy też same powody, rzekł, że będące za utrzymaniem 2. trzecich części deputowanych są podług zdania iego mocniejsze, tym bardziey, gdy wolność ludu przez zostawiony mu wybor 1. trzeciej części i zastępcow, w niezym nie jest naruszona, a zatym się to konstytucyi nie sprzeciwia. — Po krotkim milczeniu rzekł potym, „gdy żaden z deputowanych nie odzywa się przeciw temu, ażeby 2. trze-

cie części reprezentantow zostało, zgromadzenie więc może się zaraz na 2. izby podzielić. Wszyscy natychmiast duchowni będący w zgromadzeniu oddalili się, przez co bez żadney trudności trzecia część ustąpiła, a około połnoicy oddaliło się 20 członków wybranych do rady starszych, i posli do sali dawnych stanów Hollandyi dla installowania się, a reszta pozostała w sali na sessyie dotychczas używaney. Pierwsza Izba obrała Prezydentem Ob: *Ockersen*, a druga Ob: *Bosch*. — Po ukończoney sessyi, w kteray przyjęcie konstytucyi ogłoszono, Minister Francuzki Ob: *Delacroix*, złożył zaraz powinszowanie Prezydentowi, gdy z sali wychodził.

Gwardya nasza narodowa ma zostać na tymże stopniu co teraz, aż do ostatniego Grudnia roku terażniejszego.

Jeden z naszych statków rybackich zabrany od Anglikow, tak ich potrafił uwieść przez fałszywy kompas, że go szczęśliwie do *Texel* przyprowadzili. — Kapitan statku dostał 20 dukatow w nagrode.

Mamy teraz potwierdzenie wiadomości, że wyprawa Anglikow z *Bengalu* do *Batawii* i wysp Manilkich dla nawalności nie udała się, część statków powrocila do *Bengalu*, druga zaś popłynęła na miejsce swego przeznaczenia.

Naynowsze wiadomości z *Paryża* spodziewać się każą, że zdarzenie w *Wiedniu*, nie będzie powodem do wojny. Listy z Niemiec opisują wprawdzie przygotowania do wojny Austryakow, wspominając oraz o ściślejszym połączeniu się największych lądowych mocarstw i Anglii, wiele jednak osob mających doniesienia dokładniejsze zapewnia, że związek tych gabinetow, nie ma zaczepnego celu, lecz iedynie gwarantowanie so-

bie swych krajow i zabezpieczenie się przeciw wszelkim zagranicznym wpływom.

Z *Paryża* 30. Kwietnia.

Posel Rzplitey Rzymkiey, *Wincenty Giustiniani*, Minister Krola Szwedzkiego *Baron de Staël* i Minister Rzplitey Liguryiskiey Ob: *Lupi*, mieli wczoray publiczną audiencyą u Dyrektoryatu.

Gdy Minister *Taleyrand*, Ob: *Giustiniani* Dyrektoryatowi prezentował, miał mowę w następuiącey osnowie.

„Z naywyższą radością przychodzi nam Francuzom, widzieć między nami Posła Rzplitey Rzymkiey. Piękne to imie od 18tu wiekow było zagubione. Potak długim letargu w dawnym bohaterow kraju, rozum w końcu ocknął się i wolność wkrzeszoną być musiała. Nowy *Rzym* ma teraz Konsulow swych, Senat i Trybunow, ale Konsulow zgodnych, Senat bez patrycyuszow, Trybunow spokoinych. Ta to jest piękna konstytucya, którą sobie lud *Rzymu* nadał. Szczęśliwsi od swych przodkow, nowi Rzymianie, znajda w niej rękoinią, prawa ich zabezpieczającą. Pamiętka tego czym byli i czym się potym stali, będzie dla nich nauką. Bodayby zawsze mieli to przed oczyma, że chciwość podbitania, zgubiła *Rzym* dawny. Ugruntowaniem wewnętrznego dobra załęci, w zachowaniu przyjaźni z sąsiadami, chwaly swey szukać powinni. Francya, nie może uważać rewolucyi Rzymkiey, iako obcey względem siebie. Krew iednego z iey bohaterow, była hasłem do niej, musiała się za nią pomścić i mści się, nadając wolność Rzymianom. Od tej epoki uważa Rzymian iako braci. Ob: *Giustiniani* codziennie mocniej przekona się o tym. Filozofia, wzgarda przesądow i oświecenie iego, czynią go godnym reprezentować lud wolny. „

Ob. *Giustiniani* w zabranym głosie rzekł.

„Obywatelo Dyktorowie! Rzplita Rzymka zaleciła mi donieść wam o uftanowieniu rządu swego. Na wspaniałey uroczystości federacyi okazała, iak cenić umie nieoszacowany dar wolności. Wdzięczność Rzymian równa się wspaniałomyślności wielkiego narodu. Te są uczucia potomków *Kamillow*, *Scipionow* i *Brutusow*. O gdyby ci wielcy mężowie, *Rzym* odrodzony widzieć mogli! O iakby *Kamillus* był zadziwiony, widząc tych samych przynoszących nam wolność, którzy nam dawniey niewolą zagrażali. *Scipio*, wielki *Scipio*, o swych wspominałby laurach i udałby się do *Kapitolium*, dla podziękowania Bogom za zwycięstwa Francuzow, a *Brutus* przybrałby na się postać mniej surową, na widok wolnego Senatu w miejscu, gdzie dawniey tyraną zgładził. Myśląc z szlachetnym duszy wyalesieniem o swych przodkach, Rzymianie dzisieysi pragną pobratać się z oswobodzicielami swemi. Upraszam was o to OOb. Dyrek: imieniem Rzpltey Rzymkiey &c. &c.

Prezydent Dyrektoryatu odpowiedział.

„Obywatelu! Pośle nadzwyczajny! Rzeczpospolita Rzymka zagładzona przez ośmnaście wieków, ukazuje się znowu na horyzoncie politycznym, dla pocieszenia kraju, który tak długo dźwigał ciężar nieznośnego rządu, dla przywrócenia praw rozumu i ludzkości, i dla wstrzeżenia cnot, od wolnych tylko ludów znanych. Potomki *Kamillow* i *Scipionow* zwracają teraz dzięki swe do synow *Gallii*, swych oswobodzicieli. Niech przeszłość stanie się dla nas nauką. Przyjaciele wolności, powinniśmy wzajemnie dawać sobie nauki. Nie oręż nieprzyjaciół, ale wady rządu, miękkość i rozpusta wtrą-

ciły w przepaść *Rzym* dawny. Zepsucie obyczajow i brak wszystkich cnot, przygotowały inwazyą barbarzyńcow.

Odrodzony narodzie! korzystaj z doświadczenia, nayniebezpieczniejszemi politycznych towarzystw nieprzyjaciółami, własne ich są występki. Miłość oyczyzny, surowość w prawidłach i w przywiązaniu do praw, naywarowniejszą ich są twierdzą. Dyrektoryat Francuzki czuwa nad szczęściem Rzplitey Rzymkiey. Pragnie odwrócić od nisy klęki, o które dla ludu nawet Francuzkiego był troskliwym. Niezawiedli się Rzymianie, polegając na opiece wielkiego narodu, nie na próżno bowiem Generałowie Francuzcy prawa ich w *Capitolium* ogłosili.

Minister *Talleyrand* prezentując potym Barona *de Stael*, tak przemówił.

„Mam honor prezentować Dyrektoryatowi wyk: Barona *de Stael* Ministra Pełnomocnego Krola Szwedzkiego. Mafchmury wzniosły się były między Szwecyą i Francyą, ale dwa te kraie, od dawna już wzajemnym przywiązaniem zbliżone do siebie, nie mogły zostać w niezgodzie. Obcy wpływ tylko mógł się pokusić o zerwanie tak miłych związkow. Przywrocone teraz zostały. Rząd Francuzki na zwrot ten z tym większym spogląda ukontentowaniem, widząc w wyborze Ministra Pełnomocnego, zaspokajające o szczerości jego zaręczenie. Nie miałże wybor ten wzbudzić zaufania? Baron *de Stael* przywiązany do dobra Szwecyi, był zawsze prawdziwym przyjacielem Rzplitey Francuzkiey. W ciągu rewolucyi, iawne okazywał życzenia swe dla szczęścia Francuzow. Widział cuda i burze, chwate i klęski rewolucyi, lecz w nayburzliwszych zamęta h, mógł się przekonać, że prawo narodow i osoba Ambassadorsa świętobliwie szanowane były. Nic miłości jego do

Francyi nie zmieniło. Zadnego w opiniach jego chwiania się nie widziano, żadney odmiany w postępowaniu, ale zawsze otwartość. Naypodeyrzliwsi republikanie, najmniejszey względem niego nie okazwali obawy. Słowem zasłużył sobie powszechnie na przywiązanie, szacunek i ufność. Baron *de Stael* rzekł w innym czasie: „że *Szwedzi Francuzami są Polnocy.*„ W słowach tych siebie odmalował. Sposob nasz myślenia codzię go bardziey przekona, że się *w swej oczyźnie* znajduje.

Baron *de Stael* słabym głosem rzekł.

„Obyw! Dyrektorowie! Zdaie się, iż przyiaźń udziałem jest tylko osob prywatnych, lecz jest także przyiaźń między narodami. Szczęśliwym tego przykładem, od dawna są Francya i Szwecya. Takto natura przez utaię stosunki przybliżyć chciała narody oddalone od siebie, Polityka zaś wsparła tylko życzenia natury, utwierdziwszy związki te przez alliance i wzajemne przysługi.

„Nowy *Gustaw Adolf*, po wstąpieniu na tron wielkich swych przodków, poznał zaraz wartość tego dawnego alliansu.

„N. Krol JMć Szwedzki, rokazał mi oświadczyć wam OOb. Dyrek: , że szczerze i otwarcie utrzymać go pragnie. Włożony na mnie obowiązek utrzymania z wszelkich sił moich iedności między Szwecyą i Rzplitą Francuzką, za naywyższe szczęście poczytuję. Starac się będę usprawiedliwić zaufanie, którym mnie Krol JMć Szwedzki zaszczycił, i ktorego tylokrotnie tak czułe daliście mi dowody.

Credenciales, które mam honor złożyć przed wami, raczcie przyiać Obywatele Dyrek: z życzliwością równającą się przyiaźni, o ktorey imieniem i z rozkazu Krola JMci Szwedzkiego zapewniam Dyrektoryat wyk: Rzpltey Francuzkiej.

Odpowiedź Prezydenta Dyrektoryatu Ob. *Merlin*.

Panie Ministrze Pełnomocny N. Krola Szwedzkiego.

Rzplita Francuzka ma prawo do winszowania sobie szczęścia, widząc zbliżające się znowu do siebie rządy, które do prawdziwego interessu swego powrociły. Gotowa bronie swych praw, skwapliwsza jest ieszcze w odpowiadaniu wzajemnością na kroki zaufania i przyiaźni. Dyrektoryat wyk: z żywą przeto radością widzi nową rękomyią ziednoczenia, oddaną nam przez WP. imieniem Krola Szwedzkiego. Rzetelność Francuzow znana jest wszystkim narodom. Dyrektoryat wyk: chluby swey szuka w pomnożeniu tego drogiego udziału chwały, i gdyby akta zawierające traktaty mogły zaginać, starzy sprzymierzeńcy Francyi, znaleźliby wszystkie ich artykuły w sercu jego. Mospanie Pełnomocny Ministrze, odbierz zapewnienie tego sposobu myślenia i ukontentowania Dyrektoryatu, z powodu wybrania WP. na Poselstwo, dla utwierdzenia między obiema narodami związkow szacunku i przyiaźni, łączących ich już od tak dawna.

Prezentując Posła Liguryjskiego, Minister *Talleyrand* rzekł:

Rzplita Liguryjska mocniej teraz z Francyą jest połączona, stojąc na zasadach wolności. Zgoda iedyną nowych Rzplit jest tarczą &c. &c.

Ob *Lupi* zapewniał, że narod Liguryjski iak naysciślezy ziednoczyć się pragnie z wielkim narodem. — Prezydent zaś Dyrektoryatu życzył, aby nowe Rzplite, te polityczne familie, ktorych ustanowienie naypięknieyszym jest dziełem wieku naszego, rosły i przeznaczenia swego dopełniały.

W końcu audiencyi prezentowani byli Ob. *Prence* Sekretarz legacyi Rzplitey

Rzymkiej. P. Karol Guſtaw *Brinkmann* Sekretarz legacji Szwedzkiej i Ob. *Carre* Sekretarz legacji Liguryjskiej.

Między różnemi domysłami o przeznaczeniu floty Tulońskiej, wielu mniema, że część iey na morze Czarne ieſt przeznaczona, a wylądowanie w Anglii na czas nieiaki ieſt odłożone.

Oſtatniey *Dekady*, okazał się już widocznie skutek używanych od rządu środków, ku rozpowszechnieniu republikańskiego kalendarza. Na ulicach większa panowała cichość iak w niedziele, sklepy po większej części były zamknięte, promenady napełnione osobami bawiącemi się, a ubranemi tak iako przedtym w dni świąteczne, w naymniejszych altanach równie iako w naywspanialszych salach, muzyka do zabawy zachęcała. Otworzono także dwie nowe świątynie zabaw letnich, zamek dawniey królewki w *S. Cloud* i ogród *Jdalie*, dawniey *Marboeuf*. Znaydowała się tam nawet wielka liczba ludzi tak nazwanych wielkiego tonu, ktorzy, jeżeli chcą z tych zabaw pożytkować, *Dekady* z republikańskimi obchodzić muszą.

Zdale się być rzeczą coraz pewniejszą, że zdarzenie w *Wiedniu* nie będzie powodem do zerwania przyjaźni z Cesarzem. Wielu mniema, że Ob. *Treilhard* Poſeł nasz w *Raſtadt* pojedzie do *Wiednia* w charakterze nowego Ambassadorsa. Z drugiey strony zapewniają, że 20,000 wojska od armii ſtojącej przy brzegach *Oceanu*, doſtało rozkaz do marszu nad *Ren*, dla wzmocnienia armii Niemieckiey. Wypada być w pogotowiu na wszystkie wypadki. Gdyby miało przyiść do wojny, to pewni ieſtemy, żeby ta nie była skutkiem zdarzenia w *Wiedniu*. — Wielu rozumie, że siła nasza zbrojna w Niem-

czeh dla tego ieſt wzmocnioną, ażeby pokoy w *Raſtadt* przyśpieszyć.

Buonaparte mimo zapewniania dzienników, że do *Raſtadt* wyiechał, ieſzcze się tu bawi, a przynajmniey wczoray o 4tey po południu był widziany. Teraz dzienniki piſzą, że nie do *Raſtadt*, lecz się uda do Włoch, inni utrzymują, że do *Tulonu*, gdzie już 20,000 wojska ieſt zgromadzonego. *Gibraltar* wspólnie z Hiszpanami ma być wydarty Anglii, nie spodziewającey się takowego ataku. — D. 18 fregata *l'Asuce* wypłynęła z *Tulonu* w tajnym przeznaczeniu.

Z *Szwajcaryi* 28 *Kwietnia*.

Gdy ułożony przez Ob. *Ochs* projekt konſtytucyi dla Rzplitey Helwetow, ſtanowi teraz rząd tego narodu, do udzielonego więc dawniey opisu krotki ieſzcze przyłączamy. „Składa się z 12 rozdziałow pierwszy zawiera 14 nayważniejszych zasad, na ktorych się ſzczegulne uſtawy konſtytucyi gruntują, iako n. p. Rzplita Helwetow ieſt iedna i nierozdzielna — Naturalney wolności człowieka zrękać się nie można — wolność wyznania ieſt zupełna, wszystkie religie są pozwolone ktore ſpokojności publiczney nie mieſzają, lub nie chcą przywłaſzczać ſobie panowania albo pierwszeńſtwa, — wolność druku &c. „Drugi rozdział zawiera podział Rzplitey na 22 Kantonow, te znowu na dystrykta, parafie &c. Stolica Rzplitey ma być od ciała prawodawczego oznaczona, tymczasowie miasto *Lucern* ieſt wybrane. Gryzonowie mają być wezwani do formowania części Rzplitey. „Trzeci rozdział o politycznym ſtanie Obywatelów — Cudzoziemcy dla otrzymania prawa obywatelſtwa, 20 lat w *Szwajcaryi* mieſzkać powinni, — osiadający w Helwecyi, do płacenia podatkow i ſłużby wojenney są obowiązani. — Sami tylko Oby-

watele Helwecyi, mogą się znajdować na zgromadzeniach pierwiastkowych, i mogą być wybrani na urzędy publiczne. — Cudzoziemcy otrzymać mogą urzędy wojenne, ściągające się do edukacyi lub sztuk wyzwolonych, sekretarye i agencye mniejsze urzędników publicznych. — Słudzy iakieykolwiek bądź wiary są oddaleni od sprawowania urzędów narodowych, na zgromadzeniach nawet pierwiastkowych nie wolno im iest znajdować się &c. &c. Interessa zagraniczne i wojny są iednemu tylko Ministrowi powierzone, sprawiedliwość i policya podobnie, trzeci zatrudnia się handlem i skarbem, czwarty sztukami wyzwolonemi i naukami.

Administracya w *Lausanne*, dla zapłacenia pożyczki 700,000 liwrow, zaciągnoney w Styczniu i Lutym, kazała oszacować wszystkie dobra narodowe w tym Kantonie leżące — mianowała także tymczasowego rządzcy Kantonu mającego bydź na tym urzędzie, dopoki inny przez Dyrektoryat Rzplitey wybranym nie zostanie.

Włościanie Berneńscy ciągle ieszcze są rozbraiani. — Rządzcy Kantonu *Aargau* został Obyw: Proboszcz *Fehr* z *Burgg*, zrzekłszy się wprzody duchownego stanu. — Ministrem wojny Rzplitey iest Ob. *Grafenried* z *Bern*. — W kraiu *S. Galla*, parafia tylko *Wyl* przyjęła konfitycya, miasto *Rapperschweil* poszło za takowym przykładem, lecz nie dystryk tegoż imienia. — Używany dotychczas ubior kościelny kaźnedziej, iest skassowany.

Z *Bazyli* 30 Kwietnia.

Gen. *Schauenbourg* przeieźdzał tedy onegdaj w towarzystwie wielu officerow. Zaraz potym będące tu i w okolicach woyska Francuzkie udały się, iak słyhać, do bogatego i sławnego klasztoru *Linsiebei* w Kantonie *Schwyz*, mnichy iego mie-

li na siebie ściągnąć nieukontentowanie rządu Francuzkiego w naywyższym stopniu. — Zeszłej nocy przybyło tu znowu 3,000 Francuzow i dziś rano ku *Schwyz* i *Zug* pomarszerowali. — Sąd tu teyszy kryminalny przypozwać kazał *Jana Burkhardt*, *Merian* (*Oyca*) i *P. Kolb*, ażeby się usprawiedliwili z swego postępowania, przy obronie fortyfikacyi przy-mośtowych pod *Huningen*.

Głoszą, iż siła zbroya małych Kantonow wymarszerowała, dla oczekiwania woysk Francuzkich na granicy *Lucern*, inni nawet twierdzą, że opanowawszy miasto tegoż przezwiaka, chce go ufortyfikować, dla obrony swey oyczyzny. — Wielu przeciwnie utrzymaie, że *Glaris* przyjął konfitycya, a Kanton *Zug* wkrótce poydzie za takowym przykładem, lecz trudno temu wierzyć, gdy albowiem na zgromadzeniu parafii, nieiaki *Sidler* Oberżyfta uczynił uwagę: „czyliby się niezgadzało z roztropnością z dwoyga złego mniejsze wybrać, to iest czyliby nie było lepiej przyjąć nową konfitycya, iak czekać, ażeby bydź do tego mocą broni przymuszonym; „skazany został na przeproszenie publiczne i w dowod żala na pocałowanie stopnia krucyfixu: gdy zaś tego zrobić nie chciał, tak był źle traktowany, że w pół umarłego wynieść go musiano. Dwoch Xięży, którzy się na liście Pasterkim Biskupiego Kommissarza podpisali, mając sobie oznaczoną podobną karę, cierpliwie się iey poddali. — Sołtys kraioy *Hauss* z *Billen*, dobry patriota uciekać musiał, a 4ch Konsyliarzy przed kilku dniami z powodu podeyrzenia o sprzyianie konfitycui aresztowano. — Oczekuiemy dalszych wiadomości z boiaźnią, ażeby do znacznego krwi wylewu nie przyszło z powodu zaciętości stron obydwóch. Słyhać, że Francuzi

znacznie zruynowali 3. wioski, których mieszkańcy marszowi ich sprzeciwiali się.

Z Mediolanu 23 Kwietnia.

Urzędowe nasze gazety w następującym sposobie o odmianie tu zaszczytów donoszą: „Gdy ratyfikacya traktatu aliansu z Francją jeszcze nie nastąpiła, Dyrektoryat przeto Francuzki nakazał pewne odmiany, które za potrzebne osądził, dla przywrócenia naruszonej nieco harmonii w obydwóch radach. Stosownie do tego 6. członków rady starszych a 3. rady wielkiej są oddaleni. — W odezwie wydanej d. 18 od Dyrektoryatu, oznajmuje ludowi o podstępach nieprzyjaciół Rzplitej, a oraz swoim przedsięwzięciu utrzymania konstytucyi, kierowania opinią publiczną z honorem narodu, choćby się też przyszło w ruinach jego zagrzebać.

Od kilku dni nie mamy listów z Turynu, z powiaści podróżnych jest nam wiadomo, iż rząd używa najdzielniejszych środków ku uśmierzeniu insurrekcyi, w kilku prowincjach okazującej się. Zapewniają, że cała prawie wyższa *Nobilitate* jest w otwartej wojnie przeciw Królowi, a ostatnie doniesienia z *Genui* zawierają, jako rzecz niewątpliwą, że insurgencki dół *Saluzzo*, opanowali już nawet fortece *Cherasco*, w innych jednak miejscach nie powodzi się im tak szczęśliwie.

Od granic Włoskich 28. Kwietnia.

Oddalenie się 2. Dyrektora Rzplitej Cisalpińskiej, i sekretarza Generalnego było skutkiem żądania Rzplitej Francuzkiej. *G. Brune* oświadczył im, iż Francya jest z nich niekontenta i życzyłaby, ażeby złożyli swe urzędy, dla ugrontowania rządu Cisalpińskiego. Wspomniane osoby, obwinione były o korespondencyę z zagranicznymi mocarstwami, odmiana takowa żadnego wrażenia w publiczności nie sprawia.

Wszystkim urzędnikom przy kassach wojska, *G. Brune* zakazał gry publicznej pod karą oddalenia. Wszyscy Francuzi nie będący przy armii, a szukający towarzystwa z wojskowemi, jako szpiegowie do sądu wojennego oddawani być powinni. Przybycie wielu emigrantów z Szwajcaryi, było powodem do takowego urządzenia. — *G. Brune* bardzo jest od wojskowych lubiony, z powodu starań o dobrą dla nich żywność i przyzwoite opatrzenie szpitalow.

W *Genui*, projekt deputowanego *Gatterno*, nie odbywania sessyi w dni niedzielne i potwierdzenia wyrokiem ciała prawodawczego, nakazanych w pewnych okolicznościach od przeszłego rządu publicznych processyi, z wielkim szemraniem odrzucony został.

Piranesi bywszy Poseł Szwedzki w Rzymie, przyjął tam prawo obywatelstwa odesławszy do *Sztokholmu* order Gwiazdy północnej, którego mu teraz nosić nie wolno.

Oyciec *Marchetti* znany z pełnych fanatyzmu kazań i pisma względem ruszania oczyma N. Panny, wypuszczony został w Rzymie z więzienia z rozkazem wyniesienia się z kraju Rzplitej.

Trzech dawniej *Wenetow*, a teraz w *Mediolanie* osiadłych Obywateli, przybywszy do *Wincencyi* (w kraju Cesarzkim) dla prywatnych interesów, przyaresztowani zostali.

W wojsku Francuzkim spostrzegać można wiele poruszeń, których zamiar jest jeszcze tajemnicą. Od kilku dni wiele tysięcy z okolic *Ankony* ku *Modenie* i *Ferrarze* pomarszerowało.

Gdy ciało prawodawcze Rzplitej Rzymskiej, nie mogło się jeszcze zatrudnić organizacją podatkow, konsulatu więc wydał rozrządzenie, ażeby te wszystkie, które nie są wyraźnie zniesione, płacone cią-

gle były. — 4. prassy drukarskie Propagandy, służącey przedtym do rozszerzania religii katolickiey między niewiernymi, mają być przeprowadzone do *Korfu* wraz z Greckimi charakterami. — Między przeprowadzonemi rzeczami do *Paryża*, znajduje się znaleziona przed kilku laty w okolicy Palestyny statua *Antinousa*. — Przeznaczona była do pałacu Siostrzeńca Papieżkiego.

Monitor Rzymski mający dotychczas za napis słowa „Wolność, religia, równość”, zamiast drugiego umieścił teraz wilczyce ssaną przez *Romulusa* i *Rema*. — W Kościele *S. Maria Magiora*, Kapucyn jeden polecił publicznie Papieża do broczynności ludu Rzymskiego. — Dama jedna Angielska miała Oycu *S.* będącemu teraz w najlepszym stanie zdrowia ofiarować 1000. funtów pensyi, którą przyjął. — Kardynał bywszy Sekretarz stanu *Doria* bawi się przy swoim bracie *Ex* więźniu w *Genui*. — W mieście tym skazano *O. Lomellino* na zapłacenie 3,000 liwrow, a *O. Lagomarsino* na dwu-letnie więzienie za podbudzające do buntu mowy.

W kraju Cisalpińskim Emigranci z największą surowością są wyszukiwani. — O spisku w *Florencyi* nic jeszcze szczególnego nie wiemy. — W *Viareggio* i innych miejscach Toskanii, zamieszania wybuchnęły.

Z Lizbony 19 Kwietnia.

Admirał *Lord S. Vircent* dnia onegdajszego z będącemi tu jeszcze Angielskimi wojennymi okrętami ku *Cadix* popłynął, dla złączenia się z krążącą tam flotą. Przeznaczony do *Gibraltaru* konwoy wziął pod swoją eskortę.

Z Klivii 30. Kwietnia.

(z *Gaz. Południowo-Pruskiej*)

Wczoraj o 6tej i 8mej rano odgłos wszystkich dzwonow, doniosł o bliskim postawieniu drzewa wolności. Wykopany

w zwierzyńcu młody dąb, złożono na powozie ozdobionym 4ma chorągwiami i od 6ciu koni ciągnionym. — Poczym parada cała w następującym ruszyła porządku. 1) Szkoły miasta z dwoma chorągwiami i tarczą z napisem „*Nadzieia oyczyzny*”, 2) Kompania młodzieży nieżonatey pod dowództwem kapitana. 3) Kompania mieszczan. 4) Przed samym powozem szło kilku leśniczych, za nim zaś orszak Pannienek przybranych biało z troykolorowemi wstążkami. 6) Trybunał zwany korekcyiny w ubiorze czarnym z sędzią pokoju. 7) Stan rolniczy reprezentowany przez delegatów z poblizszych wiosek z znakami stanu rolniczego i przemysłu. — Dwa powozy, na jednym z nich gnoy, na drugim pełne wory i nieco siana znajdowało się. Pług, bronno i młode chłopaki z cepami i innemi narzędziami — to wszystko przypominało nam skarby kraju tego, których rdza nie poźrze, a które od niepamiętnych lat oyczyzne naszą kwitnącą czyniły. 8) Kapela Janczarzka i 9) Dwa szwadrony jazdy. Na małym rynku postawiono drzewo ozdobne wstążkami. Na wierzchu jego zawieszono klatkę z 2ma gołębiami. Po postawieniu drzewa otworzono klatkę i wypuszczono gołębie, có było znakiem do *Vivatu*. Włóścianie z wozami swemi i plugiem obiechali drzewo 3 razy do koła. U Oberżyfity *Frücht* była potym biada u stołu równości. Po obiedzie w domu jego dany był koncert. Wieczorem o 9tej bal u Oberżyfity *Niese* zaczął się. Poźniej nieco dzwony znówu słyszeć się dały i illuminacya w mieście nastąpiła. Magistrat złożony został: Ob: *Forstner* został Prezydentem, Kommissarz wojenny *Thomä* Agentem, a Ob: *Swaden* Adiunktem jego. Po wioskach mianowano Agentow, a nowa nasza muncypalność, dziś obrac ma swych subalternow.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 18. MAJA 1798 R. W PIĄTEK.

Od granic Auſtryi 9. Maia.

Spodziewamy się wprawdzie, iż nie przyjdzie do wojny, roztropność iednak używać każe wszelkich ostrożności środków, dla zabezpieczenia się, gdyby miało być planem Dyrektoryatu Francuzkiego zerwać pokoy. Do Czech i Morawii wydane już są rozkazy, ażeby 44 batalionow piechoty i 64 szwadronow iazdy pomarszerowało: częścią do *Wiednia*, częścią do wyższej Auſtryi i wyższego Palatynatu. — Armia Włoska wynosi prócz tego do 100,000 ludzi. — W przypadku wojny ma być kommanderowana od *G. Devins*, a woysko nad *Dunajem* od Arcyksięcia *Karola*. Ten jest już z Czech odwołany. — *G. Mack* mający w przypadku rozpoczęcia się nieprzyjacielskich czynności dopomagać Arcyksiężęciu, mianowany jest Generałem Artyleryi. — Mianowości, które w przeszłym roku nie dostawiały zwyczajnych w czasie wojny liwerunkow siana i owsa, odebrały zlecenie teraz to uskutecznić. Auſtrya dostawia 250,000 korcy owsa i 60,000 cetnarow siana. Z Węgier ma być zakupionych wiele koni i kilka tysięcy ludzi zaciągnionych w służbę do zaprzęgów. — W *Wiedniu* i na przedmieściach kilka wielkich domow będzie zamienionych na koszary, dla pomieszczenia woyska mającego tam przyciągnąć. — W Czechach z powodu oddalenia woyska, milicya krajowa będzie ustanowiona. — Takowe odnowie-

nie przygotowań wojennych, negocyantom pieniędzy, znaczne przynosi zyski. Papiery mające kurs z prowizyą 4. od sta, tracą już 28 a 5. procentowe 22 od sta. — Hrabia Węgierki *Forgatz* z powodu niepatriotycznego postępowania przywołany do *Wiednia* złożyć musiał klucz Szambelański i skazany jest na wygnanie do dobr swoich *Tschakatur*n. — 8. Greckich kupcow arestowanych z powodu niebezpieczney dla Porty korespondencyi i drukowania papierow zachęcających Grekow do buntu, pod konwoiem wyprowadzeni byli z *Wiednia* i Porcie wydani zostają. Zostawione osoby od Ambassadorsa Francuzkiego dla dozorni i sprzedania iego rzeczy, już z tąd wyjechały. Dla zabezpieczenia ich od wszelkiej przykrości, miały sobie podwoyną wartę przydaną. — Z powodu zamieszania zaszłego w pomieszkanu *G. Bernadotte*, różne tu osoby arestowano. — Generał *Manfredini* do *Florencyi* wyjechał.

Z Paryża 30 Kwietnia.

Minister Marynarki *Pleville Lepelley* przed miesiącem już, iak wiadomo, złożył swoy urząd. Dyrektoryat nakłonił go do sprawowania go jeszcze, dopokiby godnego następcy nie wyszukał. Przed dwoma dniami mianował na to Kontradmirała *Bruix*, i ten zaraz nazajutrz urzędowanie rozpoczął.

Dyrektoryat pisał d. 28 następujący list do Ob. *Pleville Lepelley*.

Obywatelu Ministrze! Dyrektoryat wyk: stosownie do twojej chęci, mianował już twego następcę, tym jest Kontradmirał *Bruix*. Dyrektoryat powtarza zapewnienie, dane ci względem ukontentowania, z którym się zapatrywał na twoją gorliwość, wiadomości i patriotyzm, których dałeś dowody tak w pracach twoich, iako też i po danej dymissyi. Ufność i szacunek Dyrektoryatu zawsze ci pozostań obywatelu Ministrze, i nie omieszka ci powierzyć urzędu, nie tak trudnego jak ten, który dla podeszłego wieku opuścić byłeś przymuszony. „

Dawniej jeszcze, to jest d. 12 Kwietnia Dyrektoraat pisał do pomienionego Ministra, gdy żądał dymissyi, z oświadczeniem szczególniejszego ukontentowania z jego administracyi i mianował go, iako dawniej donieśliśmy, Vice-admirałem, wyrażając oraz, że chociaż następcę jego mianować będzie, *Pleville Lepelley* nie ma jednak mniej do interessow należec.

Nowy Minister nie jest to Kontr admirał *Bruceys* (iako niektóre dzienniki omylnie doniosły) kommanderujący flotą Tulońską, lecz *Bruix*, który przed rewolucyą był Porucznikiem Marynarki Krolewskiej, a w wyprawie przeciw Irlandyi Generałem *Hohe*, był Generałem Maiorem naszej eskadry. Dotychczas w porcie *Brest* był zatrudniony i ma reputacyą jednego z najbieglejszych marynarzy Francuzkich.

Alians między zma najmocniejszymi w Niemczech Mocarstwami (piszą tu teysze dzienniki) nie ma zamiaru odnowienia wojny na lądzie, lecz tylko porozumienie się względem indemnizacyi, iakiej obydwu dwory żadać w Niemczech mają i przeszkadzania wspólnymi siłami, rozszerzaniu się zasad rewolucyinych na prawym brzegu *Renu* i w innych krajach Niemieckich. —

W marynarce naszej mamy teraz 8. Vice Amirałów, 20 Kontr-Admirałów, 49 Szefów dywizyi, 50 Kapitanów liniowych okrętów pierwszej, 48 drugiej klasy, 183 Kapitanów fregat, 527 Poruczników, a 879 Chorążych okrętowych. Pogłoska o wyściu pod żagle floty Hiszpańskiej z *Cadix*, dotychczas się nie potwierdziła. — Pisma nasze nie zawierają szczególniejszego względem wyprawy przeciw Anglii, wyiawszy, że przy *Calais* i *Dunkierce* wiele się wojska zgromadza i że z tej strony podobno, nappierwey wylądowanie przedsięwziętym będzie.

Stosownie do listy w Redaktorze umieszczoney, więcey iak dwie trzecie części nowo wybranych reprezentantow, byli Kommissarzami Dyrektoryatu. — Urzędnicy publiczni przy poczcie &c. &c: 10tą część swoich przychodow na wydatki do wyprawy przeciw Anglii ofiarowali. — Ob: *Bonniers* Poseł nasz w *Rastadt* od 2. departamentow był deputowanym mianowany. — Anglicy zabrali znowu w bliskości *Havre* kilka rybackich statkow. — W *Rzymie* aresztowano wielu officerow oskarżonych o nieposłuszeństwo *G. Masse*nie. — W Neapolitańskim wszystkie zbiteczne srebra kościelne są zabrane do skarbu. — Wielu przepowiada, że w ministerium naszym, pewne odmiany nastąpią.

Jarmark w *Toulouse* był bardzo liczny, szczególniey wielu Hiszpanow znajdowało się na nim. — Nowy Minister Hiszpański *Saavedra*, bardzo jest chwalony, trzeba się spodziewać, że wiele reform przedsięwzemie. — Pułkownik *Laharpe* przyrzeka odkryć intrygi robione w Szwajcaryi dla oddalenia Ob. *Ochs* od Dyrektoryatu Helwetow. — Główna kwatery armii zgromadzoney przy *Tulonie* pod *G. Gardane* jest w *Ollioules*. — Ob. *Garnerin* ogłosił na dzień wczoraj-

szy nowe aerostacyjne doświadczenia, na końcu ich miał się pścić balonem z młodą iedną damą. Policya zabroniła takowej podróży, iako nieprzyzwoitey i sprzeciwiającej się moralności. Ob: *Garnierin*, zapytaie się teraz w pismach publicznych, iakie to prawo nie pozwala płci piękney, odbywać podróże powietrzne. W *Boulogne* piechota uczy się codziennie na płaskich śtatkach robienia wiosłami.

Nadzwyczajny kuryer wysłany od Krola Sardyńskiego do Hrab: *Balbo* Posła iego, potwierdził wiadomość, że duch insurrekcyi coraz się bardziej w Piemencie rozszerza. Rewolucyoniści słyhać, iż gdzie tylko przyidą, organizują muniypalności i wiele kass krolewskich, tu dzież zakładników zabrać mieli. — Z *Turyynu* pod d. 13 donoszą. — „Onegday poprowadzono z tąd 8. mułow mocno obładowanych a to iak słyhać, ku Szwajcaryi. Wielu mniema, że tym sposobem naykosztowniejsze rzeczy dworu wysłano. Przy *Novarra*, *Saluzzo* i *Alessandria* 3. oddzielne korpusy woyska stanąć mają. Insurgenci pod dobrymi przewodzcami i nie dopuszczając się żadnych rabunkow, coraz daley postępują.

Z niecierpliwością oczekiwano w *Turyynie*, odpowiedzi Dyrektoryatu Francuzkiego na depesze przesłane mu od Krola. 4.000 Liguryczykow miało się przyłączyć do patryotow Piemontkich.

Obywatel *Legon* Szef Indżinierow w *Marsylii*, dawniey przez długi czas w Indiach wschodnich bawiący się, podał rządowi plan ieszcze w roku 1792 opanowania bogactw Indyjskich, Portugalskich i Brazylijskich. Teraz ponowił go, żądając do uskutecznienia tylko 6.000 woyska, 14 fregat, parku artylleryi, żywności na 8 miesięcy i 1 milliona liwrow.

Lifty z Ameryki zapewniają, że par-

tya Republikanow Izby reprezentantow, czyni przygotowania do zerwania umowy przez *P. Jay* z Anglią zawartej, dodając, iż ta bardziej ieszcze północney Ameryce iak Francyi szkodzi; wiadomość ta iednak potwierdzenia potrzebuie. — W *Rouen* ustanowiono bank i ten d. 24 czynności swoje rozpoczął, postanowiwszy wydać w kurs bilety na 100, na 250, na 500 i 1000 frankow. — Minister interesow zagranicznych umocowany zostął do zapłacenia 118.746 liwrow należących się ieszcze za rok 4ty Rzepltey agentom dyplomatycznym będącym za granicą. Na takoweż wydatki za r. 5ty, skarby wyliczyć mu ma 265,400 liwrow.

Względem teatrow rada 500 postanowiła 1) iż są pod dozorem Dyrektoryatu, 2) dzieła teatralne są własnością ich autorow, dopoki żyją, a nawet po ich śmierci należą do ich successorow, 3) bez zezwolenia właściciela, nie mogą bydź reprezentowane lub drukowane, 4) część zysku przypadająca autorom po ich śmierci do osobney kassy zbierana będzie, i te pieniądze obrocone zostaną na zachęcenie sztuki dramatycznej, mają bydź pod dozorem bezpośrednim skarbu narodowego i żadnemu innemu użyciu nie podpadną. — Pewną iest rzeczą, że w wyborze deputowacych do ciała prawodawczego, partya terrorystow usilnie się starała, ażeby w nim miała swych stronnikow. Lecz zdaie się, iż obydwie rady porozumiały się z Dyrektoryatem, względem ścisłego roztrząsania rozdwoionych elekcyi i przyięcia tylko umiarkowanych republikanow. — Wczoray obchodzono tu uroczystość Małżeństwa, nie uczyniła iednak znacznego wrażenia, z powodu że była święcona oddzielnie w kaźdey sekcyi. — W *Sens* aresztowano katolickich Xięży, ieden z nich odprawiał mszą S. za *Ludwi-*

lka XVI. drugi dawał schronienie podey-
rzanym osobom, trzeci utrzymywał wię-
gi kościelne i lud pobudzał przeciw Theo-
philantropom.

W Rzymie skonfiskowano na pożytek
Rzplitey Francuzkiej Museum w *Villa Al-*
bani. Wiele kosztownych sprzętów, jest
już upakowanych, dla przesłania do *Pary-*
ża. — W *Ipern* znaleziono skarb znaczny
za konfesyonałem.

Okazują tu teraz plan naszego miasta
en bas relief, ma 16 stop długości, a tak
jest dokładny, że każdy dom oznaczyć
na nim można.

Z Paryża 2. Maia.

Ambassador Rzplitey naszej w *Tu-*
rynie, kazał oznajmić we wszystkich czę-
ściach miasta, przy odgłosie trąby, donie-
sienie względem emigrantów i wszystkich
republikanów Francuzkich, ściągające się
do przejrzenia ich paszportów. Innym
urządzeniem obowiązani są wszyscy Fran-
cuzi, nawet będący w służbie królewskiej,
wykonać przysięgę i przypiąć kokarde
pod karą, iż będą uważani za emigrantów
i jako tacy przymuszeni do opuszczenia
kraju Sardyńskiego. — Zdaie się, iż wo-
ysko Francuzkie i Batawów w liczbie 14
tysięcy, po większej części piechoty
wsiądzie na flotę, uzbraianą w *Texel* i
Helwoetsluys, a składającą się z 6. linio-
wych okrętów i 15 fregat — ma być
wkrótce w pogotowiu do wyjścia pod za-
gle. — Wielu uczonych ludzi mających
popłynąć na flocie Tulońskiej, do *Pary-*
ża powróciło.

Z Bruxelli 2. Maia.

Woyska Francuzkie w naszych stro-
nach stojące, w generalnym są poruszeniu.
Wczoray przechodził regiment strzelcow
konnych i trzy bataliony piechoty zmie-
rzając ku brzegom *Renu*, tegoż dnia przy-
był tu garnizon z *Gandawy*, a dziś rano

w też samą drogę udał się równie iako i
garnizon w *Antwerpii* będący. — Zdaie się
być pewną rzeczą, iż znaczna część wo-
yska składającego prawie skrzydło armii An-
gielskiej opuści także *Ostende*, *Nieuport*
i *Dunkierke*. Wszystkie prawie garnizo-
ny dawniejszych fortec Francyi, ciągną
także ku *Renowi*. Indyznierowie i artyl-
lerya, odebrały rozkaz do marszu.

Z Raštadt 3 Maia.

Ministrowie Francuzcy przesłali dziś
do Ministra Pełnomocnego Cesarzkiego, od-
powiedź na ostatnią Note deputacyi Rzeszy.

Oto ta odpowiedź:

„Po cessyi lewego brzegu *Renu*, po
przyjęciu zasady sekularyzacyi w celu in-
demnizacyi, nie zostaje iak tylko zgodzić
się względem sposobu, iakim rzeczono
dwie zasady, do skutku przyprowadzone
być mają.

„Deputacya Rzeszy uczyniła spra-
wiedliwą uwagę, że dla poznania masy
indemnizacyow, *masse frat* udetermino-
wać należy. Żąda przeto tłumaczenia w
tey mierze i względem innych pretensyi
mogącemi być uczynionych.

„Zadania Ministrów Pełnomocnych
Rzplitey Francuzkiej, będą proste i na wpol-
ney korzyści obojga narodów wsparte.
Dosyć jest wyrazić ie, aby o ich przy-
zwoitości przekonać się. Deputacya znaj-
dzie oprócz tego, w niniejszey nocie,
odpowiedź dostateczną na wszystkie kwe-
stye, w poprzedniczych iey pismach za-
warte.

„Zegluga na *Renie* wspólna będzie
dla obydwóch narodów. Inne narody nie
będą iey mogły używać, tylko za zezwo-
leniem obydwóch narodów i podług przy-
jętych od nich warunków.

„Drogi do holowania, utrzymywane
będą z każdej strony od mieszkańców nad-
brzeżnych. Na iedney stronie nie będą

przedsięwzięte roboty, mogące przynieść szkodę fронie przeciwney.

„Tranzyt na obojga drogach, będzie wolny i wszelkie opłaty będą zniesione. Towary podpadać mają tylko opłacie cła ustanowionego w kraju w czasie ich wylądowania. Cło takowe na obydwóch brzegach będzie równe.

„Wyspy na *Renie* zofaną przy *Rzeplitey*.

„Wielka korzyść z wolney żeglugi wyniknąć mająca, spodziewać się słusznie każe, iż deputacya osądzi rzeczą potrzebną, uczynić wolną dla obojga narodów żegluge na rzekach wpadających do *Renu* i na innych większych rzekach Niemieckich, a mianowicie na *Dunaju*.

„Stosownie do tych układów, *Rzeplita* nie zatrzyma na prawym brzegu, tylko twierdze *Kehl* z okolicą. Łatwo przekonąć się, iż *Rzeplita* nie zatrzyma iey przez chęć powiększenia się, ale dla swego bezpieczeństwa, spokojności i uprzedzenia w przyszłości, wszelkiego powodu do zerwania pokoju.

„Z powodu nie mniej koniecznego, *Rzeplita* żąda zrownania z ziemią twierdzy *Ehrenbreitstein*, ktorey existencya zagraża i przeciwna jest miastu *Coblentz*.

„O twierdzy *Cassel* i okolicach iey nie wspomina się. Mieysce to powinno być uważane iako część fortyfikacyow *Moguncyi* i oderwane być od nich nie może.

„Nakoniec *Rzeplita* żąda, aby most handlowy między obydwoma *Brisach*, był znowu postawiony, i aby iey 50 morgow gruntu na przeciw dawnego mostu *Huningen* odstąpiono. Woyska iey ustąpią z innych krajow na prawym brzegu, po zawarciu i ratyfikacyi traktatu.

„Nie zofaie więc, iak tylko udeterminować *possessye* na lewym brzegu, ktore na brzeg prawy mają być przekazane.

Ministrowie *Rzeplitey* Francuzkiey nie rozumieli, iżby im względem punktu tego tłumaczyć się wypadało, deputacya bowiem nie mogła nie wiedzieć, iż wszystko, co do *Xiążąt*, *Stanow Rzeszy* i *Szlachty* należy; na prawym brzegu, według prawideł przyjętych w ogulności, przekazanym dla nich będzie. Stosownie do tego ciążące na tych *possessyach* długi, przeniesione zofaną na *possessye*, mające być danemi w *indemnizacyi*.

„*Rzesza* wyrzeczce się wszelkich swych pretensyi a nawet tytułow przywiązanych dawniey do krajow teraz odstąpionych.

„Rowneż wyrzeczenia się nastąpią względem kraju i na dobro *Rzeplit* sprzymierzonych z *Rzeplitą* Francuzką.

„Deputacya łatwo uzna, że proponowane artykuły, iedynie tylko ustanowić mogą stały porządek rzeczy i pokoy pewny, iakim go obydwu narody mieć pragną.

„Nie masz bez wątpienia potrzeby zastrzegać sobie szczegulnych pretensyi w pieniądzech gotowych, mobiliach i innych rekwizytach, gdyż tu jest tylko mowa o tym, co *Rzeszę* w ogulności dotyka, nie zaś o obowiazkach oddzielnie od kogo przyjętych a z natury swey obcych *Rzeszy*.

„Ministrowie Pełnomocni *Rzeplitey* Franc: nie mogą przewidzieć gruntownych zarzutow, na żądania rownie umiarkowane iak przyzwoite. Na prędką czekają odpowiedź. Czas zwlekania minął. w *Raſtadt* 14 *Floreala* (3 *Maja*) R. 6. *Rzeplitey* Franc: (podpisy) *Treilhard. Bonniers*.
Dnia 5. *Maja*.

Deputacya *Rzeszy* odprawiła dziś 42. sessyą. Czytano ostatnią note *Ministrow* Francuzkich i postanowiono komunikować ią seymowi w *Ratyzbonie* i różnym ministrom tu będącym. W reszcie deputacya przedsięwzięła uważnie się nad nią zastanawiać.

Ambassador *Bernadotte* wyjechał wczoray do *Strazburga*, tam tylko krotki czas zabawi. Ob. *Godin* sekretarz legacyi, ieszcze tu zostal.

Od granic Szwajcaryi 3. Maia.

Małe Kantony złożyły już broń, oświadczwszy chęć swoją przyjęcia Konfitycui. Postępowanie w ich kray coraz dalsze Francuzow, było powodem do takowej odmiany. D. 29. Kwi: kolumna woysk Francuzkich przyciągnawszy pod *Zug*, wezwala to miasto do poddania się. Wielka rada naradzała się właśnie nad sposobami nakłonienia parafii do przyjęcia nowej formy rządu. Po krotkim umawianiu się, Francuzi tegoż ieszcze dnia weszli do miasta, zaieli arsenal, rozbroili mieszkańców, znaleźli tam 36. armat i 6,000 sztuk strzelby. — Rapport z *Arau* pod d. 28. z. m. mogący być uważany iako urzędowy zawiera „Mieszkańcy Woytostw nazwanych wolnemi, w sąsiedztwie *Zug*, przy pomocy obywatelów tegoż Kantonu, ułożyli projekt w paść do *Arau* i wyróżnić jedney nocy wszystkie władze konfitycuyne Rzpłtey Helwetów, co się d. 27. stać miało, lecz *G. Schauenbourg* przeszkodził temu, wysławszy dniem wprzody woyska, które napotkały insurgentów zgromadzonych pod bronią w liczbie 2000 w okolicach *Mellingen* 500 Francuzów rozproszyło ich, położywszy na placu 200. ludzi i przymusiwszy resztę do cofania się ku *Zug*. Francuzi udali się za nimi w pogoń. — Przedsięwzięli środki przyzwolite dla uskromienia do razu opierających się i 15,000. woyska wchodzi do kantonów insurrekcyinych. — Fanatyzm straszna gra rolę. Xiądz jeden kazał uciąć obydwie ręce jednem niewolnikowi Francuzkiemu, co woyska Rzepltey bardzo rojątrzyło.

Z *Zurich* donoszą pod d. 2. „Przed dwoma dniami będące w naszej okolicy woyska Francuzkie pomarszerowały po obydwóch brzegach jeziora ku *Rappersweil*, z rana zaraz przyszło na naszej granicy do utarczki, w ktorey Francuzi mieli góre i za uciekającymi do *Rappersweil* gonili. — Przy *Schwester Rain* przyszło także do żywey potyczki wiele krwi kosztującey. Wczoray Francuzi wzięli *Rappersweil*, *G. Francuzki* postanowił z tym miejscem łagodnie się obeysć i wydał następującą odezwe „*G. Schauenbourg* nie może się wstrzymać, ażeby nie uwiadomił swoich współ-braci broni, iż mieszkańcy *Zurich* w zaszłych wczoray potyczkach okazali największe przywiązanie do wolności, dawszy dowody znacznego męstwa, — Dnia ieszcze 27. wspomniony Generał wydał odezwe do kantonów nie chcących przyjąć konfitycui w następującej treści: „Rozumiałem, że postępowanie moje przyjacielskie i spokojne oraz usiłowania dla wydobycia was z zaślepienia, w ktore od nieprzyjaciół wolności wprowadzeni byliście, przekona was o wspaniałości Francuzkiew. Z jakimże przyszło mi się dowiedzieć żalem, iż garstka fanatyków ośmieliła się sprzeciwić marszowi woyska wielkiego narodu. Lecz ukaranie takowego zuchwałstwa, rownie było prętkie jak błyskawica, rebellizanci są już w niwecz obróceni. . . Obywatele! słuchajcie głosu rozsądku, połączcie się pod sztandar konfitycui Helwetów, powróćcie na łono waszych familii, własności wasze i religia nienaruszone zostaną, ale jeżeli dłużej trwać będziecie w zaślepieniu i obłąkaniu fanatyzmuci, sami się w przepaść nieszczęść pogrążyćcie. Niech drżą sprawy waszego zaślepienia, kara ich czeka przykładna. — Z jedney strony są pokoy i szczęście, z drugiey woyna i wszystko

złe z niey wynikające, wybieraycie, czas ieszcze po temu, wybieraycie ale spiesznie,,
Cała siła wojskowa Francuzow w Szwycaryi, wynosi od 45. do 50. tysięcy ludzi.

Z Madrytu 15 Kwietnia.

Xiąże pokoju miał u Krola audieneyą pożegnania, oddala się na wieś w okolicy Grenady.

Ostatnie listy z *Cadix* donoszą, iż okręt ieden liniowy i dwie fregaty potrafiły oszukać czuność Anglikow, przez fałszywe sygnały i popłynęły na morze, mając ładunek żywego srebra do górnictwa w Ameryce koniecznie potrzebnego. Stosownie do tychże listow, fregata, iedna Angielska, zbliżywszy się nadto do brzegow rozbiła się, ekwipaż wsiadłszy na bat, podpalił fregate.

Z Rzymu 18 Kwietnia.

Większa część wojska Francuzkiego, ktore się zgromadziło przy *Ankonie*, odebrała rozkaz marszerowania do *Civita-Vecchia*. Słychać, że na końcu tego miesiąca wsiądzie na statki.

Z Florencyi 22 Kwietnia.

Poszukiwane są teraz osoby należące do spisku szczęśliwie odkrytego. Zamiarem było kouspiratorow przyaresztować W. Xiążęcia, podpalić kościoły *S. Ducha*, *S. Marka* i *P. Maryi*, dla wzniecenia zamieszania w całym mieście, a w tenczas miano opanować fortece i wydać różne proklamacye, z ktorych kilka już wydrukowanych u Kommissarza Cisalpińskiego znajdowało się. — W. Xiąże użył ostrych środków, dla zapobieżenia wszelkim buntowniczym zamysłom, armaty fortecy są kartażami nabite, a wojsko opatrzone w ładunki. Do *Liworno* posłana jest artylerya. — Rząd zgromadzić kazał wielką liczbę strzelby dla uzbroie-

nia milicyi, korpus strzelcow ma być 4. kompaniami pomnożony.

Z Bononii 24 Kwietnia.

Od kilku dni przechodzi tedy wiele wojska Francuzkiego, mającego zastąpić w *Rzymie*, te korpusy, ktore się z tamąd do *Civita-Vecchia* udały. Trzy bataliony Cisalpinow poszły prosto ku temu ostatniemu miastu, mają być użyte w wielkiej wyprawie. — Z *Rzymu* dowiadujemy się, że tam znaleziono w pałacu Kardynała *Albani*, wiele ukrytego złota, srebra i klejnotow, toż samo odkryli Francuzi w *Watykanie*.

Z Genewy 28 Kwietnia.

Kommissya nadzwyczajna do traktowania z Ob. *Desportes*, względem artykułow przyłączenia kraiu naszego do Rzplitey Francuzkiej, odprawiała sessyą d. 26 aż do północy. — Oto są znaczniejsze. *Zadney* nie będzie rekwizycyi w ludziach przez 3 lata, *žadney* kontrybucyi przymuszoney, domy i fundusze publiczne zostają dla *Genewy*, wyiawszy *Ratusz*, nowe koszary i bastyon *Hollenderskim* zwany z artylleryą, ktore są Francyi ustatkowane.

Z Sztokolmu 27 Kwietnia.

Na początku przyszłego miesiąca, Krol nasz wyiedzie do *Carlsrony*, dla obaczenia flotty i przedsięwziętych względem powiększenia marynarki robot — prawa wojenne są już wydane i w tym się szczegulniey od dawnych różnią, że kary na winnych officerow, są iednakie, bez względu na szlacheowo. — Model statui *Gustawa III.* już przez sławnego *Sergel* jest ukończony. *P. Appelquist* ma ją z bronzu odlewać.

Z Kopenhagi 5. Maia.

Stany północney Ameryki podarowały *Dejowi Algieru*, 1. fregate, wielką liczbę znacznych potrzeb okrętowych i 180,000 piastrów.

Offener Arrest.

Nachdem über das Vermögen des hiesigen Bürgers und Accise Officianten Felician Gotti wegen Unzulänglichkeit desselben zur Befriedigung seiner Gläubiger, und auf dessen eigenen Antrag per Decretum vom hentigen Dato Concursus Creditorum eröffnet und der offene Arrest verhängt worden, so wird hiedurch, allen und jedem, welche von dem Gemeinschuldner etwas an Gelde, Sachen, oder Briefschaften hinter sich haben, angedeutet, demselben nicht das Mindeste davon zu verabfolgen, vielmehr der hiesigen Königl. Regierung des fordersatzmten getreuliche Anzeige zu machen und die Gelder oder Sachen, jedoch mit Vorbehalt der ihnen daran zustehenden Rechte, an das Depositum abzuliefern. Sollte dieser Anweisung öhnerachtet, dem Gemeinschuldner etwas bezahlt oder ausgeantwortet werden, so wird dies für nicht geschehen erachtet, und zum Besten der Masse anderweit beygetrieben werden, so wie endlich ein jeder Inhaber solcher Gelder oder Sachen, der dieselben verschweigen oder zurückhalten möchte, seines daran habenden Unterpfands und andern Rechtes für verlustig, erklärt werden wird, Warschau den 4. May 1798, — Königl. Süd-Preuß. Regierung.

Areszt Publiczny.

Gdy do Mniatku tuteyżzego Mieszczanina i Akcyzy Officianta Felicyana Gotti dla niedostatku onego, na zaspokoienie Wierzycieli jego, i na jego wniossek per Decretum pod datą dzisiejszą Konkurs wierzycieli podniesiony i publiczny Areszt wskazany został, przeto niniejszym wszystkim i każdemu z osobna od dłużnika iakowe kapitały, rzeczy czyli skrypta w ręku swoich mającym zaleca się, aby onemu naymnieyżey rzeczy: z nich nie wydawali lecz owszem o nich tuteyżzey Regenbyi J. K. Mci iak nayprętsze rzetelne doniesienie uczynili i kapitały czyli rzeczy z zachowaniem wszelako Praw im do nich służących do Depozytu oddali. Jeżeliby zaś na to zalecenie niezważając Dłużnikowi wypłacił co, lub wydać mieli uznano wszelako byż ma, iakoby nie nie zapłacili ani wydali, zapłacone zaś lub wydane na użytek Malsy powrotnie wyexekwowanym byż ma, iako także nakoniec każdy posiadacz takowych summ czyli rzeczy, któryby one zapłacił lub ukryć ważył się, za utracającego. Prawa swe na nich lub inne ogłoszony będzie. W Warszawie dnia 4. Maja 1798; — Krolowska Południowo-Pruska Regencya.

Publicandum.

Es wird dem Publico hierdurch bekannt gemacht: dafs in termino den 18ten Junii a. c. Vormittags um 9. Uhr, vor Unserm Deputato Herrn Justiz Rath Bothe, die im Depositorio befindliche, zur Bierchenker Johann Krysinskiſchen Concurs Masse gehörige 80. Rthl. 20. g. g. schreibe Achtzig rthl. 20. g. gr. an die sich gemeldeten Creditores ausgezahlt werden sollen. Warschau den 25. April 1798. — Königl. Preuß. Justiz Magistrat.

Podaje się do wiadomości, iż w bywszym Saskim Ogrodzie w Officynie przy Żelazney Bramie u P. Hergla, znaydują się rozmaite gatunki Wod Mineralnych, świeżo przez niego sprowadzonych, iako to: Woda gorzka Szezydzycka, Sedlicka, Saltzerska, Eggerska, i Pirmoniska.

Nieiaki Jakob Starkowski wzrostu niskiego, włosow rudawych, w tyle długich, z przodu nad czołem obcietych, twarzy brunatney zciaglej, oczow czarnych ponurych i brwi takichże, chuderlawy, lat około 24 wieku swego mający, uformowanym pięknym charakterem pisać umięjący: zmyśliwszy sobie w roku przeszłym 1797 pod d. 27 Junii testimonium z służby Pisarza Prowentowego iakoby od W. Mikorskiego Podstolego Orłowskiego w Skrzeszewach, w Woiwodztwie Łęczyckim dane, obiał służbę do takoweyze funkcji pisarza prowentowego w dobrach Rybnie W. Łączyńskiego Stolnika Gostyńskiego dziedzicznych, w Ziemi Gostyńskiej sytuowanych. W ciągu tey służby o niewierności w obowiązkach swych co do prowentu zbożowego i propinacyjnego, za porozumieniem się z gorzalnym i karczmarzami pozlakowany, oraz gdy testimonium poprzedniczey służby jego, że jest zmyślone, doniesionym zostało, zebrawszy pieniądze od karczmarzy zmyślonemi kwitami i przez fałszowanie registrow, nie mało w prowencie zbożowym uszkodzwszy, zmyślił do siebie bilet, iakoby od Pana swego z innych dobr pisany z leceniem pilnego o mil kilka po papiery rachania, wziął konia fornalskiego maci ciemno-myszatey, grzywę czarną, i ogon czarny, u zadniej nogi pęcinę białą, nozdrza na lewey stronie procięte i wargi spodniej kawałek ucięty, niemniey cechę na lewym udzie pod znakiem litery S. lat 6 w 7mym mającego, czer: zło: 13 konsztującego, nad to fuzyą i siodło cudze zabrawszy, na dniu 10 Mca terażnieyszego Maia uciekł. — Miał na sobie rzeczony Starkowski kamizelkę z tureczeyzyny w paski niebieskie i czarne, spodnie sukienne koloru seledynowego z węgierska do kostek robione, i rduet ciemno-piaskowy, czuykę czarną białową, z kołnierzem felpy niebieskiej, wyplwiatęy, chustkę na szyi czarną iedwabną, a na niej muslinową białą, z szlakiem czerwonym, na głowie kapelusz czarny okrągły stary, kilimek pod siodłem w paski czerwone i białe w poprzecz. — Ostrzega się zątem Publiczność, iż gdzieby pomieniony Jakob Starkowski był dostrzeżonym a testimonium z ostatniey służby okazywał, że są zmyślone i wiary nie warte, i owszem pozlakowany z niniejszego uwiadomienia, aby był przytrzymanym i doniesionym na Poczcie Błońska w Mosznach lub Sochaczewską w Rybnie, pod adrefsem do W. Łączyńskiego Stolnika Gostyńskiego, donoszący przyzwolta odbierze nagrodę.

Obwieszczenia.

Kommissya trzech Najjasniejszych Dworow do uregulowania długow J. K. Mci Stanisława Augusta i bywszey Rzpltey Polskiej, zaleca iak naysurowiey wszystkim wierzycielom s. p. Krola JMci Stanisława Augusta, aby się regularnie w dniach, w uwiadomieniu pod dniem 26. Marca roku bieżącego wyszłym sobie przepisanych, z wszelką gotowością przed tą Kommissyą o godzinie 9: z rana stawili i poty, aż do końca sessyji na moment się z przedpokoiu nie oddalili, dopoki przywołanemi i wyexpedyowanemi zupełnie będą, ostrzegając oraz, iż nieznaudniący się w czasie ich przywołania, lub uchybiający swego terminu, iuż więcey do weryfikacyi przypuszczonemi pod żadnym pretextem nie będą i tym samym pretensye ich i prawa za nieważne i żadne uznane zostaną. Dan w Warszawie d. 3. Maja 1798.

Pomieważ zadecydowanym zostało, iż Starostwo czyli raczey klucz Kapinoski z należącemi do niego attynencyami i pertynencyami, iako to: z Folwarkami Kapinoskim i Wieyckim, z czynszami i daninami ze wsiow Kapinosa, Wieyca i z ocu Hollenderni, wraz z propinacją tam się znajdującą, od S. Troycy 1798. r. aż do owego czasu w r. 1801. naywięcey dającemu w dzierżawę wypuszczzone będzie, przeto naznacza się termin licytacyi na dzień 19. miesiaca bieżącego na godzinę 10. przed-południem w sali konferencyonalney Kamery tuteyszey Woienno-Ekonomiczney w pałacu Kollegiow kraioowych, przed Kommissarzem do tego zadzierżawienia wyznaczonym, Konsyliarzem Woienno-Ekonomicznym de Colomb, dla czego żądający takowey dzierżawy, mają się wyznaczyć termin w tuteyszey Krolewskiej Kamercze Woienno-Ekonomiczney stawić, swoią cenę podać, i być pewnemi, iż wspomniane Starostwo naywięcey dającemu, jeżeli się do tego zdawnym okaże i kondycye przyimie, aż do dalszey aprobacyi zalicytowanym zostanie. — Dan w Warszawie dnia 3go Maja 1798. — J. K. Mci Prusa Południowych Woienno-Ekonomiczna Kamera.

de Hoym: de Goldbeck: Helwing.

Na mocy rozkazu P. Kamery Woyskowej i Ekonomiczney Starostwo Piaseczyńskie od Stey. Troycy 1798. aż do tegoż czasu w roku 1801. naywięcey dającemu w dzierżawę wypuszczzone będzie, przeto naznacza się termin licytacyi na dzień 21. Miesiaca bieżącego na godzinę 10 z rana w Pałacyku JP. Generała Byfzewskiego na Końskim Targu w Kancellaryi Landratowskiej. Dan w Warszawie dnia 13. Maja 1798. — Kommissya licytująca do Intendentury Piaseczyńskiej przeznaczona.

Znowu dały się widzieć w Departamencie Kamery Piotrkowskiej fałszywe srebrne grosze nazwane czeskiemi lub dytkami: Dają się one przez następujące znaki od prawdziwych rozróżnić: Robione są z Miedzi i noszą na sobie liczbę roku 1782. u ktorey iednak wyraz 17. iest oznaczony nieco większemi cyframi, niż liczba 82. Jabłko w pazurach przez Orła trzymane, wyniesione iest tylko po prawey stronie, a zamiast słowa: Argentea, tylko wyraz Argent znajduie się; gdyż zbyt rospostatkie skrzydła Orła zabrało miejsce do zupełności wyrazu tego potrzebne. Na stronie przeciwney, szysia bustu Krolewskiego zachodzi aż po niżej do Pisma: a kark u tegoż bustu iest za nadto krotki. Naostatek Miedz przegląda należycie przez ladaiaaką poźlotę, która się bardzo łatwo seierać daie. Ostrzega się więc Publiczność, aby takowey fałszywey Monety gatunku nie przyimowała. Dan w Warszawie dnia 8. Maja 1798. roku. — Kamera J. K. Mci Prusa Południowych Woienno-Ekonomiczna.

Przyпадkiem odkryto i przytrzymano w tych czasach w Brunświku pewną kwotę fałszywych srebrnych groszy Pruskich, nazwanych popolicie Dytkami czyli trzy graycami czeskiemi. Gdy zaś zdaie się byż rzeczą do prawdy podobną, iż takowe do Prowincyi tuteyszey zostały wprowadzone i że inne tym podobne transporta wprzódtelzce odkryte nie będąc, doysć mogły do miejsca swego przeznaczenia, iest z tym rzeczą potrzebną, za pomocą opisu ich wewnętrzney i powierzchniowney własności ostrzedz Publiczność, aby takowey świezo odkrytey fałszywey monety nie przyimowała. Takowe fałszywe srebrne grosze składają się z Metalu białego płynnego, — żadnego śladu srebra w nich niemasz, znaki czyli cechy ich wybicia są dwoiakie: — Jednemaz na sobie rok 1784. i literę a. inne zaś rok 1786. i literę E. na czele, iednak cechy takoweych poznanania, mogłyby byż niedostateczne do zabezpieczenia Publiczności od cyrkulacyi takoweych fałszywych srebrnych groszy: Zwierżchność kraiowa iest więc w tym przypadku zniewolona; inne iestzce ogłosić znaki do powszechney przestrogi służyć mające. Czyniąc troskliwe porównanie fałszywey monety z prawdziwą dało się widzieć, że: 1) Wyobrazenie głowy na każdzey łatace obu fałszywych gatunkow Monet widocznie iest mnieysze, niż na prawdziwych srebrnych groszach. — 2) Głowa ta nie ma cale żadney wydatności: lecz robiona iest sposobem Sylwetki. — 3) Na głowie teyże nie można dostrzedz ani włosow, ani oczow. — 4) Przeciwno strona, na ktorey stoi orzeł, iest rownież bardzo nie wydatną i nie znaczną: na piersiach u Orła nie widać cale piona: końce skrzydeł, a osobliwie ogona oznaczone są kreskami cale nieforemnymi. — 5) W Monecie fałszywey Literę A. oznaczony, w Jabłku, ktore trzyma Orzeł, brakuie we środku obrzeczki: samo jabłko iest widocznie większe i zdaie się byż więcey do kuli prostokratey podobne. — 6) Liczba 3. między Orłem iest bardzo niekształtna a średnia tey liczby, kreska za nad-

to w siebie wciągnięta. — 7) Liczba roku na Iztukach literą A. oznaczonych, iest widocznie większą, przeciwnie zaś na nakreślonych literą E. wyraźnie mniejsza: nakoniec — 8) Srebrne grofze prawdziwe, mają na sobie Punkt, w miejscu przełamania tego słowa: Argent: Punktu tego zaś na fałszywych całkiem brakuje. Opisana tu fałszywa srebrna Moneta, w Prowincyach, w których kursuie prawdziwa, nie może być nie rozpoznana, skoro Publiczność przyjmując takową monetę na znaki wyżej opisane dokładną zwracać będzie uwagę. Dan w Warszawie dnia 25. Kwietnia 1798. roku. — Kamera J. K. Mci Prufs Południowych Woienno-Ekonomiczna.

Niektore pomieszkania i oddzielne Izby w bywszym Pałacu Saskim. tudzież w officynach do niego należących i tylnych zabudowaniach, częścią już teraz próżne, częścią na Św. Jan roku bieżącego przez Lokatorow wypróżnionemi być mające, będą na rok w komorne wypuszczone; Gdy więc w tym celu publiczny Termin Licytacji na dzień 28my tego miesiąca został oznaczonym: Życzący sobie zatym nająć takowe pomieszkania, mają się stawić tego dnia z rana o godzinie ómej na Kameron Woienno Ekonomiczney i oświadczyć się względem oferty: wprzod zaś mieszkania mające być wynajętymi mogą codziennie obejrzyć; zalecono bowiem zostało Panu Zugk Architektowi w pierwszym Pawilonie przy Pałacu Saskim mieszkającemu, aby nietylko każdemu z życzących sobie takowego naimu, pomieszkania te prezentował, ale nadto onym ogolne do kontraktu obawił warunki. Z refztą kto stawi zupełną i niewątpliwą pewność względem ofiarowanej przez siebie kwoty komornego, takowy zaraz po zakończonym dziele licytacji do użycia wynajętych przez siebie mieszkań przypuszczonym zostanie; zachowując iednak potwierdzenie Aktu takowego przez wyższą zwierzchność kraiową. W Warszawie dnia 11. Maja 1798. — Kamera J. K. Mci Prufs Południowych Woienno Ekonomiczna.

Dobra następujące w Intendanturze Jeziorka sytuowane, iako to: 1) Klucz Jeziorka składający się z Folwarku i wsi tegoż nazwiska, tudzież wsiow Weyscie i Lipnica. 2) Klucz Karnków złożony z dobr Karnkowa, tudzież wsiow Wyście i Rożyce. 3) Skowroda: łącząc w to wieś Kraśnice i małe Duplice 4) Folwark Strzelcow. 5) Klucz Zduny, łącząc w to wieś Domaniewice i Jakowice. 6) Klucz Niedźwiada, łącznie z wsiami, wielkie Duplice, Szadłów i Karczna Studya. 7) Folwark Złaków Koscielny łącznie z Wsią Betki. 8) Klucz Maurzyce złożony z folwarku i wsi Maurzyce, tudzież wsiow Swace i Otollice, niemniej w Intendanturze Pialeczyńskiej klucz Dąbrowka złożony z wsi i folwarku Dąbrowka, mają być publicznie więcej ofiarującemu w dzierżawę wypuszczone, a to na terminie dnia 31. t. m. z rana o godzinie 3mej i po południu o godzinie 3mej w rezydencji tutejszych Kolegiow kraiowych na Kameron J. K. Mci Woienno Ekonomiczney. Okoliczność takowa podaje się zatym do powszechney i szczegolney każdego wiadomości, a życzący sobie takowej Dzierżawy mają się stawić na dzień i mieyscu wyżej oznaczonym i podać swe oferty do Protokółu. Dan w Warszawie dnia 16. Maja 1798. — Kamera J. K. Mci Prufs Południowych Woienno Ekonomiczna.

Ze strony tutejszey Kamery Krolewskiej Woienno Ekonomiczney mają być na dniu 31. Maja r. b. rano o godzinie 6mej w tutejszym Pałacu Kolegiow kraiowych w sali konferencyonalney Kamery, przez Kommissarza Ur. Colomb Konsyliarza Woienno Ekonomicznego, Dobra Krolewskie ze wszystkimi należnościami pod imieniem Starostwa Rawskiego Chełmskiego i Chruslińskiego w ogule wzięte, pojedynczo osobom do tego Iposobność mającym, przez Licytacją w Dzierżawę wypuszczone i naywięcej dającemu oddane i z temi kontrakt zawarty. Dla czego donosi się o tym, żądającym takowej Dzierżawy, i aby się na termin wyznaczony stawić mogli i ofertę swoją podali. W Warszawie dnia 16. Maja 1798. — Kamera J. K. Mci Prufs Południowych Woienno Ekonomiczna.

Doniesienia.

JP. Moffet Angielezyk w Ogrodniczym Kunfzcie biegły, który miał hanor służyć u JW. Braniczkiego Hetmana Wielkiego Koronnego lat czternaście, przedsiębiorze wiadomości P. Publiczności wydać będzie Abrusy na ogrody Angielskie, Oranżerye, Trepaury czyli Ogrody Zimowe w naywyborniejszym guscie Angielskim, i jeżeli kto będzie tego żądał, on sam będzie rozporządzał, iak się każde dzieło ma wykonywać. — Przedzie do tego wszelkiego rodzaju nasiona, drzewa rodzajne, kwiaty krzewiste czyli krzaki kwiciste i botaniczne, takie iakie przez tak długie odswiadczenie uznał, że utrzymywać się mogą nalepiey w tym kraiu. — Ma on teraz w swym Ogródzie nowe drzewko, którego piękność zaleca bieglność iego w tey sztuce wżyskim Amatorom Botaniki. — Mieszka w Warszawie na ulicy Jasna Nro 1365.

P. Mackrottowa chceć uczynić Publiczności użyteczną usługę, zakłada Pensyą dla Edukacji Panienek, w ktorey uczyć się będą Jezykow: Niemieckiego, Francuzkiego i Polskiego, oraz Szycia, Haftowania w rozmaitey sztuce, iako też brać będą lekcy pisania, Geografii, Historji, rachunkow początkowych, zgoła doskonalone będą w Naukach iakie przyzwoitemi i potrzebnymi są dla każdej Panienci. Mieszka w Pałacu dawniey Tartowskiem teraz Wielopolskim pod Nrem 585. na długiej Ulicy.